
Letto, confermato e sottoscritto 
 
                     IL PRESIDENTE                              IL DIRETTORE GENERALE 
               F.to BEUZER dott.ssa Piera                                     F.to TOFANI dott.ssa Nicoletta 

 

 COPIA 

N° 05 del Reg. Del 

                                                    

 
 
 

AZIENDA PUBBLICA di SERVIZI alla PERSONA 
“CASA PER ANZIANI” 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Approvazione relazione consuntiva del Responsabile per la Transizione Digitale 
anno 2022 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi del vigente statuto attesto che il presente atto è stato pubblicato all’albo Pretorio 

On Line in data 08.03.2023 e vi rimarrà esposto per 15 gg. consecutivi fino al 23.03.2023. 

 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to CLEMENTE Mattia 
 
 
Data 07.03.2023 

 

 
L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di marzo alle ore 17.00, 

nella sala riunioni, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai 

singoli componenti, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 
Sono intervenuti: 

 

 

 
 

 
 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile dalla sua data ai sensi art.9, 

comma 9 del vigente statuto e ai sensi art. 6, comma 2 bis L.R. 19/2003 e smi. 

 

 
 
 
 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

  

 
 
Piera BEUZER 
Federica ZUCCOLO 
Fabiano MIANI 
Gilberto PIVA 
Stefano SANTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Presidente 
VicePresidente 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Sì 
Sì 
Si 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  5  

  
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

addì 07.03.2023 ___________________ 

 

 
Assiste il Direttore Generale dott.ssa Nicoletta TOFANI  

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 



 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.d.A. n. 24 del 24.11.2021 avente ad oggetto “Nomina 

responsabile per la transizione digitale” con la quale è stata nominata quale Responsabile per la 

transizione digitale la Dott.ssa Nicoletta Tofani, Direttore Generale dell’ASP Casa per Anziani, ai 

sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale” (aggiornato 

con le modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto Legislativo n. 217 del 13 Dicembre 2017) 

rubricato “Responsabile per la transizione al digitale e difensore Civico”, il quale al primo 

comma prevede che “Le Pubbliche amministrazioni garantiscono l’attuazione delle linee 

strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione definite dal 

Governo in coerenza con le regole tecniche di cui all’articolo 71. A tal fine, ciascuna pubblica 

amministrazione affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero 

complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi 

di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di 

servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità”; 

 

VISTO il Piano Triennale AgID 2020-2022 (di seguito anche “Piano”), che costituisce uno 

strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale del Paese e, in particolare, 

quella della Pubblica Amministrazione italiana; 

 

RICHIAMATI i principi guida del Piano Triennale 2020-2022, di seguito riportati: 

• digital & mobile first per i servizi, che devono essere accessibili in via esclusiva con 

sistemi di identità digitale definiti dalla normativa, assicurando almeno l’accesso tramite SPID; 

• cloud first (cloud come prima opzione): le pubbliche amministrazioni, in fase di 

definizione di un nuovo progetto e di sviluppo di nuovi servizi, adottano primariamente il 

paradigma cloud, tenendo conto della necessità di prevenire il rischio di lock-in; 

• servizi inclusivi e accessibili che vengano incontro alle diverse esigenze delle persone e 

dei singoli territori e siano interoperabili by design in modo da poter funzionare in modalità 

integrata e senza interruzioni in tutto il mercato unico, esponendo le opportune API; 

• sicurezza e privacy by design: i servizi digitali devono essere progettati ed erogati in 

modo sicuro e garantire la protezione dei dati personali; 

• user-centric, data driven e agile: le amministrazioni sviluppano i servizi digitali, 

prevedendo modalità agili di miglioramento continuo, partendo dall’esperienza dell'utente e 

basandosi sulla continua misurazione di prestazioni e utilizzo e rendono disponibili a livello 

transfrontaliero i servizi pubblici digitali rilevanti secondo il principio transfrontaliero by 

design; 

• once only: le pubbliche amministrazioni devono evitare di chiedere ai cittadini e alle 

imprese informazioni già fornite; 

• dati pubblici un bene comune: il patrimonio informativo della pubblica amministrazione 

è un bene fondamentale per lo sviluppo del Paese e deve essere valorizzato e reso disponibile ai 

cittadini e alle imprese, in forma aperta e interoperabile; 

• codice aperto: le pubbliche amministrazioni devono prediligere l’utilizzo di software con 

codice aperto e, nel caso di software sviluppato per loro conto, deve essere reso disponibile il 

codice sorgente; 

 

RICORDATO che è compito del Responsabile della Transizione Digitale la produzione di una 

relazione annuale sull’attività svolta tarata sugli obiettivi indicati nel Piano triennale per 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione e, nel dettaglio, su quelli che vedono 

scadenze o attivazioni nel corso dell’anno di riferimento; 

 

VISTA la Relazione annuale del Responsabile della Transizione Digitale sull’attività svolta 

nell’anno 2022, allegata al presente provvedimento, del quale forma parte integrante, formale e 

sostanziale; 

 

VISTI  

• il D. Lgs. 7.3.2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 

• lo Statuto dell’ASP; 

 

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare la Relazione annuale 2022 del Responsabile della Transizione Digitale, allegata 

alla presente deliberazione, della quale forma parte integrante, formale e sostanziale; 

2. di dare atto che la Relazione annuale 2022 verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

ed inoltre, con separata votazione, a voti espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6, 

comma 2 bis della L.R. 11.12.2003, n. 19. 

 
 

 

 

 

 


